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Abstrakt

Biofilmy jsou kolonie bakterií adherované na povrchy prostřednictvím matrice

z biopolymerních látek, které produkují. Tyto biofilmy se mohou tvořit i na medicínských

implantátech, kde jsou zodpovědné za obtížně léčitelné chronické infekce. Jedním

z přístupů, jak předcházet vzniku biofilmů, může být využití koordinačních sloučenin

s nukleázovou aktivitou. Tyto sloučeniny obsahují hydrolyticky aktivní ion kovu, který je

schopen aktivně štěpit extracelulární DNA a předcházet tak tvorbě matrix a biofilmu. Cílem

této diplomové práce bylo připravit sérii Cu(II) komplexů derivátů 1,4,7-triazacyklononanu

a pozorovat jejich případnou nukleázovou aktivitu. Jedním z komplexů byl derivát

1,4,7-triazacyklononanu s postranní thiazolovou kotvou. Pomocí této kotvy lze zabudovat

připravený komplex do polymerních nosičů a vytvořit tak povrch s potenciální schopností

předcházet vzniku biofilmu.
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Abstract

Biofilms are bacterial colonies attached to the surfaces through matrix of the biopolymer

substances they produce. These biofilms can also form on medical implants, where they are

responsible for difficult-to-treat chronic infections. One approach to prevent biofilm

formation may be using of coordination compounds with nuclease activity. These

compounds contain a hydrolytically active metal ion that is able to actively cleave

extracellular DNA to prevent matrix and biofilm formation. The aim of this diploma thesis

was to prepare a series of Cu(II) complexes of 1,4,7-triazacyclononane derivatives

and to observe their potential nuclease activity. One of the complexes was

a 1,4,7-triazacyclononane derivative with a thiazole anchor. Prepared complex can be

incorporated through this anchor into polymers to a surface with potential ability to prevent

biofilm formation.
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1. Teoretický úvod

1.1 Antibiotická léčba a rezistence bakterií

Je tomu více než 100 let od doby, kdy byl roku 1910 představen první antibiotický

přípravek s názvem Salvarsan. Objev antibiotik výrazně změnil fungování moderní

medicíny a prodloužil lidem průměrný věk dožití.[1] Příkladem může být významné snížení

úmrtnosti na zápal plic o 30 % ve 30. letech 20. století.[2] Antibiotika umožnila provádět řadu

složitých operativních zákroků, jako jsou transplantace orgánu či srdeční operace, bez

vážných následků spojených s následnou infekcí. Zlaté období antibiotik začíná objevením

penicilinu roku 1928 a pokračuje až do 50. let 20. století. Od této doby však nastává pokles

ve vývoji nových účinných antibiotik a zároveň se zvyšuje bakteriální rezistence na již

objevené přípravky.[1] V předchozích 30 letech klesl počet nově schválených systemických

antibiotik agenturou U.S. Food and Drug Administration (FDA) o 90 %.[3] Tento pokles je

způsobený odklonem farmaceutických společností od vývoje nových preparátů kvůli

vědeckým, ekonomickým a regulačním překážkám, které mají za následek, že vývoj

antibiotik je méně atraktivní ve srovnání s jinými lukrativnějšími terapeutickými oblastmi.[4]

Rostoucí antibakteriální rezistence a zmenšující se množství účinných antibiotik vede

k tzv. postantibiotické éře, ve které začínají umírat pacienti na bakteriální infekce, které byly

kdysi léčitelné.[4] Jelikož existuje vysoká korelace mezi užíváním antibiotik a bakteriální

rezistencí, je nutné objevit nové alternativní metody léčby s novými mechanizmy působení,

které by předcházely nadužívání antibiotik.[5]

1.1.2 Bakteriální biofilmy

Jedním z důležitých mechanizmů rezistence bakterií na antibakteriální prostředky je

tvorba tzv. biofilmů.[6]

Biofilmy jsou v přírodě všudypřítomné útvary, které bakterie tvoří jako prostředek ke

svému přežití. Ačkoli byly pozorovány již v 17. století Antonim van Leeuwenhoekem, tak

větší pozornosti se jim dostalo až v 70. letech 20. století, kdy Niels Høiby pozoroval

souvislosti mezi přetrvávající infekcí a agregáty bakterií v tělech pacientů s cystickou

fibrózou.[7] Později bylo zjištěno, že na rozdíl od volně se pohybujících bakterií způsobují
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bakteriální biofilmy chronické infekce, které jsou velmi obtížně léčitelné.[8]

Bakterie adherované v biofilmech jsou zapuštěny do matrice, kterou samy vyrábějí.

Matrice obsahuje množství látek, jako jsou například proteiny, polysacharidy

a extracelulární DNA. Matrice nabízí, mimo jiné, ochranu bakterií před antibiotickými

přípravky. Tato ochrana je důsledkem existence gradientu kyslíku a živin od vrcholu ke

spodní části biofilmu. Tento gradient je spojen se sníženou metabolickou aktivitou bakterií,

prodloužením doby množení buněk a s omezenou difúzí antibiotik.[9,10]

1.1.2 Biofilmy a medicínské implantáty

Je odhadováno, že bakteriální biofilmy jsou zodpovědny za 65 až 80 % lidských

infekcí.[11] Vysoký výskyt biofilmů a s nimi spojených infekcí je také u medicínských

implantátů, jako jsou například katetry, ortopedické implantáty, kontaktní čočky nebo

implantovaná elektronická zařízení.[12] Například v USA je ročně aplikováno více než

5 miliónů centrálních žilních katetrů, s jejichž používáním je spojeno na 200 tisíc případů

infekcí krevního oběhu.[13] Tyto zdravotní komplikace jsou spojeny s delším pobytem

pacientů v nemocnicích a zvyšujícími se náklady na zdravotní péči.

Léčba infekcí spojených s bakteriálními biofilmy zahrnuje podání vysokých dávek

antibiotik a/nebo nahrazení implantátu. Tento postup je drahý, invazivní a je spojen

s vysokým rizikem opětovné infekce.[6]

1.1.3 Úpravy povrchů medicínských implantátů

Existuje několik způsobů, jak předcházet vzniku biofilmů na medicínských

implantátech. Jednou z metod je využití tzv. bioakustického efektu, který využívá ultrazvuk

za účelem lepší prostupnosti antibiotik skrze biofilm. Dalším způsobem může být například

využití elektrických a elektromagnetických metod, které využívají citlivosti bakterií na

elektrická a elektromagnetická pole.[6] Zajímavým způsobem se jeví úprava povrchů

medicínských implantátů. Povrchy je možné upravit tak, aby bylo zamezeno samotnému

přichycení bakterií, nebo aby byly schopny biofilm aktivně rozrušovat.[14] Příkladem je

úprava povrchů za účelem adsorbování antibiotik, využití fotoaktivních potahových

materiálů nebo nanomateriálů obsahujících nanočástice stříbra.[6] Dalším způsobem se může
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jevit využití vodivých polymerů typu PEDOT, které jsou netoxické, levné a všestranné.[15]

Výhodou je možnost jejich funkcionalizace a kopolymerizace s bioaktivními látkami.[16]

1.1.4 Alternativní cesty v boji s bakteriemi – koordinační sloučeniny

Jednou z nadějných skupin látek využitelných jakožto nového zdroje antibiotických

látek jsou díky své strukturní rozmanitosti a vlastnostem koordinační sloučeniny, které,

ačkoli mají široké použití v jiných odvětvích medicíny, nejsou pro tyto účely využívány.[17]

Koordinační sloučeniny mají na rozdíl od čistě organických molekul několik

mechanizmů účinku, které mohou být potenciálně využity v medicinální chemii.[18]

Příkladem mohou být jejich redoxní a hydrolytické vlastnosti, které mohou být využity

k přípravě sloučenin napodobujících tělu vlastní enzymy ze třídy nukleáz, tj. sloučenin

schopných štěpit nukleové kyseliny. Díky těmto vlastnostem jeví některé koordinační

sloučeniny antimikrobiální a antifungicidní účinky,[19] které mohou být použity například

v boji proti rezistentním bakteriím.

Hydrolytické štěpení nukleových kyselin je usnadněno přítomností kovových iontů

působících jako Lewisovy kyseliny. Tyto Lewisovy kyseliny mohou aktivovat fosfát

nukleových kyselin vůči nukleofilnímu ataku, mohou aktivovat vodu nebo hydroxidový ion

jako nukleofil, nebo mohou zvýšit schopnost odstoupení alkoholu vzniklého štěpením.[20]

Obecně přijímaný mechanizmus hydrolytického štěpení DNA je zobrazen na Schématu 1.

Schéma 1: Mechanizmus hydrolytického štěpení DNA zahrnující nukleofilní atak

hydroxidu na fosfátovou kostru DNA za vytvoření penta-koordinovaného intermediátu.

Intermediát je v dalším kroku rozštěpen na alkohol a fosfát.

[…]


připravených komplexů pomocí UV/VIS spektroskopie bylo provedeno v jednotných a dříve

nepublikovaných podmínkách blízkých fyziologickým (hodnotou pH, teplotou a základním

elektrolytem pro úpravu iontové síly). Dále byla zavedena zcela nová metoda pozorování

hydrolytické aktivity připravených komplexů pomocí HPLC-UV/VIS v kombinaci s HPLC-

MS, která nabízí snadnou identifikaci produktů hydrolýzy substrátu BNPP jak z vlnových

délek absorpčních maxim, tak z hmotnostních spekter.

U většiny z připravených komplexů byla pozorována nukleázová aktivita. Výjimkou

jsou Cu(II) komplexy ligandů L2 a L7, u kterých experimenty pomocí výše uvedených

metod nebylo možné vyhodnotit. Nicméně Cu(II) komplex ligandu L7 byl navržen s cílem

jeho budoucího zabudování do polymerních nosičů, kde by následně mohla být jeho

potenciální nukleázová aktivita vyhodnocena a potažmo i potvrzena pomocí jiných

analytických metod.

Byly optimalizovány přípravy vedoucí k ligandům L3–L5, které byly dříve připravené

v rámci bakalářské práce[36]. Optimalizace spočívala především v metodách jejich čištění,

díky kterým bylo docíleno jejich velmi dobré čistoty.
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6. Seznam použitých zkratek

BNPP – Bis(4-nitrofenyl)fosfát

DMF – Dimethylformamid

DNA – Deoxyribonukleová kyselina

EtOAc – Ethyl-acetát

EtOH – Ethanol

ESI – Ionizace elektrosprejem

HATU – Hexafluorofosfát azabenzotriazol tetramethyl uronium

HEPES – 2-[4-(2-Hydroxyethyl)piperazin-1-yl]ethan-1-sulfonová kyselina

HOBt – Hydroxybenzotriazol

HPLC – Vysokoúčinná kapalinová chromatografie

IPAV – Isopropanol, amoniak, voda

MeCN – Acetonitril

MeOH – Methanol

MOPS – 3-(N-morfolino)propansulfonová kyselina

MS – Hmotnostní spektroskopie

NMR – Nukleární magnetická rezonance

NP – 4-Nitrofenolát

NPP – 4-Nitrofenylfosfát

PEDOT – Poly(3,4-ethylendioxythiofen)

Phen – 1,10-Fenanthrolin

RVO – Rotační vakuová odparka

TACN – 1,4,7-Triazacyklononan

Tach – 1,3,5-Triaminocyklohexan

TFA – Kyselina trifluoroctová

THF – Tetrahydrofuran

TLC – Chromatografie na tenké vrstvě

TMS – Tetramethylsilan

Trpn – Tris(3-aminopropyl)amin

Trpy – Terpyridin (2,6-Bis(2-pyridyl)pyridin)
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Přílohy

A. Absorpční spektra připravených Cu(II) komplexů

Obr. 21: Absorpční spektrum 5mM roztoku Cu(II) komplexu ligandu TACN.

Obr. 22: Absorpční spektrum 5mM roztoku Cu(II) komplexu ligandu L1.
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Obr. 23: Absorpční spektrum 5mM roztoku Cu(II) komplexu ligandu L3.

Obr. 24: Absorpční spektrum 5mM roztoku Cu(II) komplexu ligandu L4.
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Obr. 25: Absorpční spektrum 5mM roztoku Cu(II) komplexu ligandu L5.

Obr. 26: Absorpční spektrum 5mM roztoku Cu(II) komplexu ligandu L7.
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B. Závislosti absorbance A na vlnové délce λ při měření hydrolytické

aktivity Cu(II) komplexů

Obr. 27: Závislost absorbance A na vlnové délce λ při měření hydrolytické aktivity Cu(II)

komplexu ligandu TACN.

Obr. 28: Závislost absorbance A na vlnové délce λ při měření hydrolytické aktivity Cu(II)

komplexu ligandu L3.
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Obr. 29: Závislost absorbance A na vlnové délce λ při měření hydrolytické aktivity Cu(II)

komplexu ligandu L4.

Obr. 30: Závislost absorbance A na vlnové délce λ při měření hydrolytické aktivity Cu(II)

komplexu ligandu L5.
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Obr. 31: Závislost absorbance A na vlnové délce λ při měření hydrolytické aktivity Cu(II)

komplexu ligandu L6.

Obr. 32: Závislost absorbance A na vlnové délce λ při měření hydrolytické aktivity Cu(II)

komplexu ligandu L7.
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C. Závislosti molární koncentrace 4-nitrofenolátových iontů cNP na čase t

při měření hydrolytické aktivity Cu(II) komplexu

Obr. 33: Závislost molární koncentrace 4-nitrofenolátových iontů (cNP) na čase t při

měření hydrolytické aktivity Cu(II) komplexu ligandu TACN.

Obr. 34: Závislost molární koncentrace 4-nitrofenolátových iontů (cNP) na čase t při

měření hydrolytické aktivity Cu(II) komplexu ligandu L3.
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Obr. 35: Závislost molární koncentrace 4-nitrofenolátových iontů (cNP) na čase t při

měření hydrolytické aktivity Cu(II) komplexu ligandu L4.

Obr. 36: Závislost molární koncentrace 4-nitrofenolátových iontů (cNP) na čase t při

měření hydrolytické aktivity Cu(II) komplexu ligandu L5.
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Obr. 37: Závislost molární koncentrace 4-nitrofenolátových iontů (cNP) na čase t při

měření hydrolytické aktivity Cu(II) komplexu ligandu L6.
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D. Závislost absorbance při 400 nm na čase t při měření hydrolytické

aktivity Cu(II) komplexu ligandu L7

Obr. 38: Závislost absorbance při 400 nm na čase t při měření hydrolytické aktivity Cu(II)

komplexu ligandu L7.