Posudek školitele diplomové práce

Jméno a příjmení uchazeče (uchazečky): **Robert Willimetz**

Název práce: **Koordinačně nenasycené komplexy s potenciální nukleázovou aktivitou**

Hodnocení jednotlivých aspektů diplomové práce (DP)

1. Příprava na řešení zadané DP

- | | |
|-------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------|
| <input checked="" type="checkbox"/> | A – samostatná s významným vlastním vkladem, odpovědný přístup k tématu a literární rešerši |
| <input type="checkbox"/> | B – přiměřená a adekvátní cílům práce |
| <input type="checkbox"/> | C – výrazně omezená rozsahem případně nesouvislá |
| <input type="checkbox"/> | N – nedostačující |

2. Průběh řešení DP a pracovní nasazení

- | | |
|-------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| <input checked="" type="checkbox"/> | A – samostatný a tvůrčí přístup k řešení tématu, zájem o práci |
| <input type="checkbox"/> | B – souvislý průběh řešení, pracovní nasazení odpovídalo rozsahu zadání DP |
| <input type="checkbox"/> | C – nutné velmi podrobné vedení i kontrola vykonané práce, povrchní přístup nebo nedostatečné pracovní nasazení |
| <input type="checkbox"/> | N – nezájem o řešení úkolu nebo opakované hrubé porušení zásad laboratorní práce |

3. Zpracování výsledků a formulace DP

- | | |
|-------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------|
| <input checked="" type="checkbox"/> | A – výsledky zpracovány a v DP formulovány samostatně a s porozuměním |
| <input type="checkbox"/> | B – výsledky zpracovány a formulovány samostatně s drobnými nedostatky nebo nejasnostmi |
| <input type="checkbox"/> | C – povrchní přístup nebo četné metodickými nedostatky; požadavky kladené na DP splněny |
| <input type="checkbox"/> | N – odborně nedostatečné, neodpovídající požadavkům kladeným na DP |

Případný slovní komentář k bodům 1–3:

Ve své diplomové práci Robert rozvinul téma naučené v práci bakalářské. Oproti té připravil řadu nových derivátů 1,4,7-triazacyklononanu a optimalizoval na papíře triviální, v praxi však velmi komplikovaný reakční krok tvorby amidů kyseliny karboxythiazolové. Dalším ze zásadních přínosů bylo zahození několika instrumentálních technik využitelných pro studium kinetiky katalyzovaných hydrolytických reakcí, což bylo nutné v naší laboratorní skupině vybudovat od zcela nuly. Vytýčených cílů práce tak bylo více než dosaženo.

Kromě popsaných experimentů navíc Robert nasyntetizoval i řadu dalších látek, na které pro drobnou tématickou odlehlost nezbylo v této diplomové práci místo.

Stanovisko k opravě chyb: opravný lístek/oprava v textu **NENÍ** podmínkou přijetí práce

Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: **ANO**

Navrhovaná celková klasifikace: **v ý b o r n ě**

Datum vypracování posudku:

19. 5. 2022

Jméno a příjmení, podpis školitele:

Jan Kotek